DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior

SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar - Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF CEP: 70.701-060
Telefone: (61) 3322-3252 - E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br

Publicado em: 28/12/2022 | Edição: 244 | Seção: 1 | Página: 86
Órgão: Ministério da Educação/Gabinete do Ministro

PORTARIA Nº 1.045, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2022

Altera o §1º do art. 46 da Portaria nº
1.042, de 21 de dezembro de 2021,
que estabelece as normas para
execução da Bolsa-Formação no
âmbito do Programa Nacional de
Ensino Técnico e Emprego - Pronatec,
instituído pela Lei nº 12.513, de 26 de
outubro de 2011.

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da atribuição que lhe confere o
art. 87, parágrafo único, inciso II, da Constituição, e considerando a Lei nº 9.394, de 20 de
dezembro de 1996, a Lei nº 12.513, de 26 de outubro de 2011, o Decreto nº 5.154, de 23 de
julho de 2004, o Decreto nº 9.057, de 25 de maio de 2017, e as Diretrizes Curriculares
Nacionais Gerais para a Educação Profissional e Tecnológica, resolve:

Art. 1º O art. 46 da Portaria nº 1.042, de 21 de dezembro de 2021, passa a vigorar
com a seguinte alteração:

"Art. 46. ................................................................................................
§ 1º O percentual de recurso a ser repassado para início das ofertas constante no

caput será definido pela Setec-MEC, conforme as características de cada pactuação." (NR)
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VICTOR GODOY VEIGA